
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Setor de Licitação 
lucelialicitacao@gmail.com 
 
  
 
 

ERRATA AO DESCRITIVO DO ITEM 01; 7.1.1. 
 

TOMADA DE PREÇOS nº 10/2023 – PROCESSO Nº 40/2023. 
 

A Prefeitura Municipal de Lucélia, no uso de suas atribuições legais, a fim de sanar erro material, 

COMUNICA aos interessados que: 

 

No descritivo do item 01  

ONDE SE LÊ:  

1. DO OBJETO: A presente licitação tem como objeto a Contratação de empresa especializada em 
prestação de Serviços de Assessoria e Consultoria de Engenharia Ambiental, devidamente 
registrada no CREA-SP, inclusive, com a denominação de seu responsável técnico. Esta prestação 
de serviços será de natureza continuada, sendo indispensável a presença de profissional técnico 02 
(duas) vezes por semana, sendo 04 (quatro) horas diárias,  nas dependências da Secretaria de Meio 
Ambiente e Agricultura desta municipalidade, atender às consultas ilimitadas via telefone, e-mail, 
WhatsApp ou outros meios eletrônicos, emitindo, quando solicitado, orientações técnicas sobre as 
dúvidas suscitadas ou emitindo manifestações técnicas consultivos, destinados à assessoria na 
elaboração de projetos ambientais e documentos técnicos para cumprimento do TCRA - Termo de  
Compromisso de Recuperação Ambiental; orientar e apoiar atividades de educação ambiental que 
sejam desenvolvidas pelo município na sua rede de ensino; auxiliar, por meio de opiniões técnicas, 
na implementação e monitoramento do plano integrado de gerenciamento de resíduos sólidos do 
município e nas reuniões com a equipe técnica da prefeitura municipal diretamente envolvida com a 
implementação do plano de ação proposto, incluindo reuniões junto ao FEHIDRO; assessorar e 
acompanhar reuniões, primando pela correta elaboração de projetos; acompanhamento em órgãos 
ambientais como CETESB,  assessorar tecnicamente na elaboração de documentos e licenças 
ambientais necessárias para a abertura/manutenção de estradas; consultoria e assessoria ambiental, 
mitigação de impactos ambientais, monitoramento do transbordo de resíduos sólidos municipal, 
emissão de laudos, relatórios e licenças ambientais, assim como procedimentos para a implantação 
e elaboração das diretivas do Programa Município Verde Azul, Município Agro, implantação e 
realização sistemática da eficiência e eficácia do SGA (Sistema de Gestão Ambiental) e das ações 
programadas durante a gestão administrativa da Prefeitura do município de Lucélia-SP. Diante das 
complexidades das demandas atuais a empresa deverá também comprovar sua atuação na 
administração Pública de pelo menos 04 (quatro) anos, conforme Requisição nº 190/2022 da 
Secretaria de Meio Ambiente e Agricultura.  

LEIA-SE:  

1. DO OBJETO: A presente licitação tem como objeto a Contratação de empresa especializada em 
prestação de Serviços de Assessoria e Consultoria de Engenharia Ambiental, devidamente 
registrada no CREA-SP, inclusive, com a denominação de seu responsável técnico. Esta prestação 
de serviços será de natureza continuada, sendo indispensável a presença de profissional técnico 02 
(duas) vezes por semana, sendo 04 (quatro) horas diárias,  nas dependências da Secretaria de Meio 
Ambiente e Agricultura desta municipalidade, atender às consultas ilimitadas via telefone, e-mail, 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Setor de Licitação 
lucelialicitacao@gmail.com 
 
  
 
 

WhatsApp ou outros meios eletrônicos, emitindo, quando solicitado, orientações técnicas sobre as 
dúvidas suscitadas ou emitindo manifestações técnicas consultivos, destinados à assessoria na 
elaboração de projetos ambientais e documentos técnicos para cumprimento do TCRA - Termo de  
Compromisso de Recuperação Ambiental; orientar e apoiar atividades de educação ambiental que 
sejam desenvolvidas pelo município na sua rede de ensino; auxiliar, por meio de opiniões técnicas, 
na implementação e monitoramento do plano integrado de gerenciamento de resíduos sólidos do 
município e nas reuniões com a equipe técnica da prefeitura municipal diretamente envolvida com a 
implementação do plano de ação proposto, incluindo reuniões junto ao FEHIDRO; assessorar e 
acompanhar reuniões, primando pela correta elaboração de projetos; acompanhamento em órgãos 
ambientais como CETESB,  assessorar tecnicamente na elaboração de documentos e licenças 
ambientais necessárias para a abertura/manutenção de estradas; consultoria e assessoria ambiental, 
mitigação de impactos ambientais, monitoramento do transbordo de resíduos sólidos municipal, 
emissão de laudos, relatórios e licenças ambientais, assim como procedimentos para a implantação 
e elaboração das diretivas do Programa Município Verde Azul, Município Agro, implantação e 
realização sistemática da eficiência e eficácia do SGA (Sistema de Gestão Ambiental) e das ações 
programadas durante a gestão administrativa da Prefeitura do município de Lucélia-SP, conforme 
Requisição nº 190/2022 da Secretaria de Meio Ambiente e Agricultura. 

 

Já no descritivo do item 7.1.1.  

ONDE SE LÊ: 7.1.1. Inicialmente, a execução dos serviços se estenderá pelo prazo de (04) quatro 
meses e deverá obedecer as especificações discriminadas no Termo de Referência - Anexo I deste 
Edital. 

LEIA-SE: 7.1.1. Inicialmente, a execução dos serviços se estenderá pelo prazo de 12 (doze) meses 
e deverá obedecer as especificações discriminadas no Termo de Referência - Anexo I deste Edital.“ 

ENCERRAMENTO: 11 de maio de 2023, às 14h00min. As demais informações permanecem 
inalteradas. 

Lucélia/SP, 20 de Abril de 2023. Tatiana Guilhermino Tazinazzio - Prefeita. Andressa Cremom 

Fernandes – Presidente da Comissão de Licitação. 


